Дело № 1-242/2023 

УИД 34RS0001-01-2023-002815-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Волгоград 7 сентября 2023 года

Ворошиловский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Новикова Ф.А.,

при секретаре судебного заседания Дундукове Н.А., 

с участием государственного обвинителя Усаня А.Д., Чернышова О.Ю., Максаева С.А.,

подсудимой ФИО19,

защитника подсудимого – адвоката Артюшкова С.В., представившего удостоверение № 2706 и ордер №34-01-2023-00726493 от 17 июля 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 159.2 УК РФ 

установил:

ФИО19 совершила два эпизода мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 4 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Закон) право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации». Нетрудоспособные члены семей граждан имеют право на страховую пенсию в случаях, предусмотренных статьей 10 Закона.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 10 Закона право на страховую пенсию по случаю потери кормильца имеют дети умершего кормильца, не достигшие возраста 18 лет. 

В неустановленные месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у Лица №, уголовное преследование в отношении которого прекращено ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью (далее ФИО20 №), возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств УПФР в Прикубанском внутригородском округе 

<

адрес> (ИНН 

<

***>, юридический и фактический адрес: 

<

адрес>), путем представления заведомо ложных сведений о случае потери кормильца 5 несовершеннолетних детей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО20 № в начале ноября 2019 года (точное время не установлено), находясь в 

<

адрес> Республики Ингушетия, подыскала ФИО19 и вступила с ней в преступный сговор, направленный на совместное хищение денежных средств УПФР в Прикубанском внутригородском округе 

<

адрес>. В целях совершения указанного преступления ФИО20 № распределила роли, согласно которым в ее функции входила подготовка необходимых документов для незаконного получения социальных выплат, в том числе изготовление подложных свидетельств о рождении детей, родителями которых якобы являлись ФИО13, скончавшийся ДД.ММ.ГГГГ и ФИО19, распределение преступного дохода между участниками преступной группы. В задачу ФИО11 входило предоставление своих паспортных данных для изготовления Лицом № подложных свидетельств о рождении детей, предоставление от своего имени указанных подложных документов в УПФР в Прикубанском внутригородском округе 

<

адрес>, получение денежных средств (социальных выплат) в отделениях АО «Почта России» и передача их ей для дальнейшего распределения. 

Выполняя свою роль в совершении преступления, также в начале ноября 2019 года, в неустановленном месте 

<

адрес> Республики Ингушетия ФИО20 № получила от ФИО19 ее паспорт гражданина Российской Федерации для изготовления подложных свидетельств о рождении детей, матерью которых она якобы выступала, а отцом ФИО13, а также иных документов необходимых для получения социальных выплат по случаю потери кормильца. 

В период с начала ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) ФИО20 №, выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте изготовила подложные свидетельства о рождении №№ G 658/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, G 497/2015 от ДД.ММ.ГГГГ, G /536/2016 от ДД.ММ.ГГГГ, G 421/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, G 422/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданные отделом ЗАГС 

<

адрес> Республики Германия, согласно которым ФИО19 и ФИО13 являлись родителями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., соответственно. Кроме того, ФИО20 № изготовила заявления о назначении пенсии по случаю потери кормильца на указанных 5 несовершеннолетних детей в связи со смертью ФИО13, для дальнейшего предоставления ФИО19 в УПФР в Прикубанском внутригородском округе 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное получение социальных выплат по случаю потери кормильца, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО20 № и ФИО19 прибыли в УПФР в Прикубанском внутригородском округе 

<

адрес>, где ФИО19, действуя по указанию Лица №, руководствуясь совместными корыстными побуждениями, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, представила изготовленные Лицом № заявления о назначении пенсии по случаю потери кормильца ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., якобы являвшихся детьми скончавшегося ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО19 При этом, в качестве подтверждения того, что ФИО13 и ФИО19 являлись якобы родителями указанных 5 несовершеннолетних детей ФИО19 по указанию ФИО24 представила свидетельства о рождении №№ G 658/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, G 497/2015 от ДД.ММ.ГГГГ, G /536/2016 от ДД.ММ.ГГГГ, G 421/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, G 422/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданные отделом ЗАГС 

<

адрес> Республики Германия.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных ФИО19, действующей по указанию Лица №, подложных свидетельств о рождении 5 несовершеннолетних детей, УПФР в Прикубанском внутригородском округе 

<

адрес> осуществило на имя ФИО19 выплату пенсий по случаю потери кормильца с ДД.ММ.ГГГГ (даты смерти ФИО13) по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 671 902,28 руб., а также осуществило единовременные выплаты на детей на сумму 155 000,00 руб., которые были получены ФИО19 в отделении связи № АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. Указанные денежные средства ФИО20 № распределило между ней и ФИО19, которыми они распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с начала ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, действуя совместно с Лицом № в составе группы лиц по предварительному сговору, совершила хищение денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, предоставив должностным лицам УПФР в Прикубанском внутригородском округе 

<

адрес> заведомо ложные сведения о якобы рождении несуществующих детей и потере ими кормильца, а также необоснованно получив результате совершения указанных противоправных действий социальные выплаты в общей сумме 826 902,28 руб. 

Также, в неустановленные месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у Лица № возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (ИНН 

<

***>, юридический и фактический адрес: Волгоград, 

<

адрес>), путем представления заведомо ложных сведений о случае потери кормильца 5 несовершеннолетних детей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО20 № в середине декабря 2019 года (точное время не установлено), находясь в Волгограде, вступила в преступный сговор с ФИО19, направленный на совместное хищение денежных средств отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. В целях совершения указанного преступления ФИО20 № распределила роли, согласно которым в ее функции входила подготовка необходимых документов для незаконного получения социальных выплат, в том числе изготовление подложных свидетельств о рождении детей. В задачу ФИО19 входило поиск лиц, готовых предоставить свои паспортные данные для изготовления Лицом № подложных свидетельств о рождении детей, получение денежных средств (социальных выплат) в отделениях АО «Почта России» и передача их ей для дальнейшего распределения. 

Выполняя свою роль в совершении преступления, ФИО19 в середине декабря 2019 года, находясь в Волгограде, подыскала ФИО20 №, уголовное дело в отношении которого выделено ДД.ММ.ГГГГ в отдельное производство на основании п. 4 ч. 1 ст. 154 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее по тексту ФИО20 №), нуждающуюся в денежных средствах и вступила с ней в преступный сговор, направленный на совместное с Лицом № хищение денежных средств отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. В целях совершения указанного преступления ФИО20 №, выполняя указания ФИО19, также в середине декабря 2019 года, находясь в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, передала свой паспорт гражданина Российской Федерации ФИО11 М.М. для организации изготовления подложных свидетельств о рождении детей, а также взяла на себя обязательство посещения совместно с ФИО19 отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> для предоставления от своего имени указанных подложных документов, а также получение в случае отсутствия возможности у ФИО19 денежных средств (социальных выплат) в отделениях АО «Почта России» и передача их ей (ФИО19) для дальнейшего распределения. Полученный от ФИО20 № ее паспорт гражданина Российской Федерации, ФИО19, также в середине декабря 2019 года, вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес> передала Лицу № для организации изготовления подложных свидетельств о рождении детей, а также иных документов, необходимых для предоставления в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. 

В период с середины декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) ФИО20 №, выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте изготовила подложные свидетельства о рождении №№ G 251/2007 от ДД.ММ.ГГГГ, G 564/2008 от ДД.ММ.ГГГГ, G 565/2008 от ДД.ММ.ГГГГ, G 307/2010 от ДД.ММ.ГГГГ, G 805/2011 от ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданные отделом ЗАГС 

<

адрес> Республики Германия, согласно которым ФИО20 № и ФИО14 (скончавшийся ДД.ММ.ГГГГ) якобы являлись родителями несуществующих детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., соответственно. Кроме того, ФИО20 № изготовила заявления о назначении пенсии по случаю потери кормильца на указанных 5 несовершеннолетних детей в связи со смертью ФИО14, для дальнейшего предоставления ФИО20 № в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное получение социальных выплат по случаю потери кормильца, 04.03.2020 ФИО20 №1 и ФИО19 прибыли в Волгоград и вблизи 

<

адрес> ФИО20 №1 передала ФИО19 изготовленные ею подложные свидетельства о рождении детей, а также заявления о назначении пенсии по случаю потери кормильца на указанных 5 несовершеннолетних детей для предоставления совместно с ФИО20 № в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> указанных подложных документов.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО19 и ФИО20 № прибыли в ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: Волгоград, 

<

адрес>, где ФИО20 №, действуя по указанию ФИО19, руководствуясь совместными корыстными побуждениями, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, представила изготовленные Лицом № заявления о назначении пенсии по случаю потери кормильца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., якобы являвшихся детьми скончавшегося ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 и Лица №. При этом, в качестве подтверждения того, что ФИО20 № и ФИО14 являлись якобы родителями указанных 5 несовершеннолетних детей ФИО20 № по указанию ФИО19 представила свидетельства о рождении №№ G 251/2007 от ДД.ММ.ГГГГ, G 564/2008 от ДД.ММ.ГГГГ, G 565/2008 от ДД.ММ.ГГГГ, G 307/2010 от ДД.ММ.ГГГГ, G 805/2011 от ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданные отделом ЗАГС 

<

адрес> Республики Германия. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных ФИО20 №, действующей по указанию ФИО19, подложных свидетельств о рождении 5 несовершеннолетних детей, отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> осуществило на имя Лица № выплату пенсий по случаю потери кормильца за период с ДД.ММ.ГГГГ (даты смерти ФИО14) по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 420 042,95 руб., а также осуществило единовременные выплаты на детей на сумму 100 000,00 руб., которые были получены Лицом № и действующей по доверенности ФИО19 в отделении связи № АО «Почта России» по адресу: Волгоград 

<

адрес>. Указанные денежные средства ФИО19 и ФИО20 № распределили между ними и Лицом №, которыми они распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с середины ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, действуя совместно с Лицом № и Лицом № в составе группы лиц по предварительному сговору, совершила хищение денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, предоставив должностным лицам отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> заведомо ложные сведения о якобы рождении несуществующих детей и потере ими кормильца, а также необоснованно получив результате совершения указанных противоправных действий социальные выплаты в общей сумме 520 042,95 руб. 

Кроме этого, в неустановленные месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у Лица № возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (ИНН 

<

***>, юридический и фактический адрес: Волгоград, 

<

адрес>), путем представления заведомо ложных сведений о случае потери кормильца 4 несовершеннолетних детей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО20 № в ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), находясь в Волгограде, вступила с ФИО19 в преступный сговор, направленный на совместное хищение денежных средств отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. В целях совершения указанного преступления ФИО20 № распределила роли, согласно которым в ее функции входила подготовка необходимых документов для незаконного получения социальных выплат, в том числе изготовление подложных свидетельств о рождении детей, распределение преступного дохода между участниками преступной группы. В задачу ФИО19 входило поиск лиц, готовых предоставить свои паспортные данные для изготовления Лицом №1 подложных свидетельств о рождении детей, получение денежных средств (социальных выплат) в отделениях АО «Почта России» и передача их ей для дальнейшего распределения.

Реализуя совместный преступный умысел, в начале ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 и ФИО20 №, осуществляя поиск лиц среди жителей Волгограда, на имена которых возможно оформить подложные документы для предоставления в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, находясь в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, получили от ФИО21 №2 (не осведомленного о совершаемом преступлении) его паспорт гражданина Российской Федерации, введя его в заблуждение относительно истинных целей получения от него указанного документа. 

В период с начала ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) ФИО20 №, выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте, используя паспортные данные ФИО21 №2, изготовила подложные свидетельства о рождении №№ G 367/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, G 368/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, G 528/2016 от ДД.ММ.ГГГГ, G 813/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданные отделом ЗАГС 

<

адрес> Республики Германия, согласно которым ФИО21 №2 и ФИО10 (якобы скончавшаяся ДД.ММ.ГГГГ, но фактически не существовавшая) якобы являлись родителями ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> того, ФИО20 № в качестве подтверждения смерти ФИО10 изготовила свидетельство о ее смерти № G 4561/2019 от ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданное бюро ЗАГС 

<

адрес> Республики Германия, а также изготовила заявления о назначении пенсии по случаю потери кормильца на указанных 4 несовершеннолетних детей в связи со смертью ФИО10, для дальнейшего предоставления ФИО19 в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное получение социальных выплат по случаю потери кормильца, в ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) ФИО20 №, в ходе личной встречи вблизи ГБУЗ 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Ингушетия, 

<

адрес>, передала ФИО19 изготовленные ею подложные свидетельства о рождении детей, а также заявления о назначении пенсии по случаю потери кормильца на указанных 4 несовершеннолетних детей для предоставления ей (ФИО19) в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> указанных подложных документов.

Исполняя свою роль в совершении преступления, ФИО19, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ прибыла в Волгоград и в ходе личной встречи с ФИО21 №2 (не осведомленном о совершаемом преступлении), введя его в заблуждение относительно своих истинных целей о хищении денежных средств отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, находясь по адресу: Волгоград, 

<

адрес>, получила от него нотариальную доверенность 

<

адрес>0, наделяющую ее правом быть представителем ФИО21 №2 по вопросам, связанным с его социальным и пенсионным обеспечением, а также получила данные его аккаунта от Интернет-портала «ГосУслуги» для дальнейшего предоставления от его имени в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> подложных документов. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО19, находясь в торгово-развлекательном комплексе «Ворошиловский» по адресу: Волгоград, 

<

адрес>Б, используя принадлежащей ей мобильный телефон марки «Apple» (с неустановленным номером сотовой связи) посредством Интернет-портала «Госуслуги» предоставила от имени ФИО21 №2 (не осведомленного о совершаемом преступлении) в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, заявления о назначении пенсии по случаю потери кормильца на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., якобы являвшихся детьми ФИО21 №2 и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., якобы скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ. При этом, в качестве подтверждения принадлежности указанных детей ФИО10, ФИО11 и иные неустановленные лица представили свидетельства о рождении №№ G 367/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, G 368/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, G 528/2016 от ДД.ММ.ГГГГ, G 813/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданные отделом ЗАГС 

<

адрес> Республики Германия. Кроме того, в качестве подтверждения смерти ФИО10 ФИО19 предоставила подложное свидетельство о ее смерти № G 4561/2019 от ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданное бюро ЗАГС 

<

адрес> Республики Германия. 

ДД.ММ.ГГГГ в результате рассмотрения представленных ФИО19 подложных свидетельств о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и подложного свидетельства о смерти ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Центром ПФР № по установлению пенсий в 

<

адрес> принято решение об отказе в назначении пенсии, в связи с предоставлением недостоверных документов. 

Таким образом, группой лиц по предварительному сговору в составе ФИО19 и Лицом № совершены умышленные действия, непосредственно направленные на хищение путем обмана денежных средств отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, однако довести преступление до конца они не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО19, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соответствующее требованиям ст.ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО19 свою вину в инкриминируемых деяниях признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением в полном объёме, подтвердила заключение ею досудебного соглашения о сотрудничестве добровольно и при участии адвоката, выполнение условий этого соглашения, а так же заявила о том, что правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора в особом порядке, ей разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимой – адвокат ФИО25 поддержал позицию своей подзащитной о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, пояснив, что досудебное соглашение его подзащитной заключено добровольно и в присутствии защитника, виновность и квалификацию действий ФИО19 он не оспаривает. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО19 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Соблюдение подсудимой всех условий заключённого с ней прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение принятых на себя обязательств подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, из которых следует, что ФИО19 в ходе следствия дала исчерпывающие и детальные показания, изобличающие как её саму, так и других соучастников группы. 

В судебном заседании подсудимая ФИО19 полностью подтвердила свои показания в ходе предварительного следствия, в которых она признавала вину и рассказывала об обстоятельствах совершенных преступлений. 

Исследовав в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ характер и пределы содействия ФИО19 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений; значение данного сотрудничества для следствия, вопросы личной безопасности подсудимой, заявившей, что угроз в её адрес не поступало, суд приходит к выводу, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключённым с ней соглашением о сотрудничестве. Поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимой и назначает ей наказание в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО19 обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными при активном содействии подсудимой. 

Действия ФИО19:

- по эпизоду с использованием данных ФИО13, суд квалифицирует ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

- по эпизоду с использованием данных ФИО14, суд квалифицирует ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по эпизоду с использованием данных ФИО21 №2, суд квалифицирует ч.3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оценив адекватное происходящему поведение подсудимой в судебном заседании, в совокупности с исследованными по уголовному делу данными о её личности, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО19 в отношении инкриминируемых ей преступлений и подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и размере наказания, по каждому преступлению, суд в силу ст.ст.6,60 УК РФ учитывает характер, общественную опасность и степень тяжести совершенных ФИО19 преступлений, данные о её личности, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Наряду с этим, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, а также, в соответствии со ст. 67 УК РФ, роль и степень участия подсудимой в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, её возраст, семейное положение и состояние здоровья.

ФИО19 ранее не судима, впервые совершила тяжкие преступления, положительно характеризуется по месту жительства, на учётах у врача психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО19, суд признаёт наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО19 в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

Совершённые подсудимой ФИО19 преступления в соответствии с ч.3, 4 ст.15 УК РФ относятся к категории средней тяжести и тяжких преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения по какому-либо эпизодов категории преступлений на более мягкую, с учётом установленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, суд не находит. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершённых преступлений, с учётом личности подсудимой, совершившей тяжкие преступления, основываясь на положениях ст. ст. 6, 60 УК РФ, исходя из требований ст. 43 УК РФ, целей исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, без применения штрафа, ограничения свободы и положений ст. 53.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса, а также разъяснения, данные в п. 24 Постановления Пленума ВС РФ от 28.06.2012 N 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве", согласно которым при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 или ч. 4 ст. 62 УК РФ положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учёту не подлежат, поскольку судом у подсудимой установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 159.2 УК РФ суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При этом, принимая во внимание установленные судом обстоятельства дела, фактическое участие подсудимой, признательные показания которой имели решающее значение при раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, что свидетельствует о реальном, деятельном раскаянии и уменьшении социальной опасности её поведения, а также нахождении на ее иждивении, малолетних детей, суд считает возможным назначение наказания с применением положений ст.73 УК РФ.

Учитывая, что два из совершенных ФИО19 преступления относятся к категории тяжких, то наказание ей следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Суд не находит исключительных обстоятельств по делу, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, их последствиями, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже минимального предела санкции статьи. 

ОПФР по 

<

адрес> заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО19 520 042 руб. 95 коп. (т. 3, л.д. 94)

ОПФР по 

<

адрес> заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО19 826 902 руб. 28 коп. (т.3, л.д. 126)

В силу п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

Приговором Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО12 в пользу ОПФР по 

<

адрес> взыскано в счет возмещения материального ущерба 520 042 руб. 95 коп. 

Гражданский ответчик ФИО19 исковые требования потерпевших о возмещении материального ущерба причинённого преступлением признала в полном объёме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина или организации, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. Установленная статьёй 1064 ГК РФ презумпция вины причинителя вреда предполагает, что доказательства отсутствия его вины должен представить сам ответчик.

Судом установлено, что в счет возмещения ущерба ОПФР по 

<

адрес> ФИО19 была перечислена сумма в общем размере 19 000 руб., что подтверждается чеками-ордерами от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 196) на 12 000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на 3000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на 2000 руб., от ДД.ММ.ГГГГ на 2000 руб. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО19 в виде домашнего ареста, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Таким образом, исковые требования ОПФР по 

<

адрес> подлежат частичному удовлетворению в размере 501 042 руб. 95 коп. (520 042, 95- 19 000) и в солидарном порядке с ФИО12 Исковые требования ОПФР по 

<

адрес> к ФИО19 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, надлежит удовлетворить в полном объеме в размере 826 902 руб. 28 коп.. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ из данного уголовного дела выделено в отдельное производство уголовное дело о совершении неустановленными лицами преступления, предусмотренного ст. 327 УК РФ (т. 5, л.д. 224-225). 

В этой связи, вещественные доказательства надлежит хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 3177 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30, ч.2 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст.159.2 УК РФ (эпизод с использованием данных ФИО13) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (эпизод с использованием данных ФИО14), в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 159.2 УК РФ (эпизод с использованием данных ФИО21 №2), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО19 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО19 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

Возложить на ФИО19 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осуждённых, и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО19 в виде домашнего ареста, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования Государственного учреждения – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области – удовлетворить частично. 

Исковые требования Государственного учреждения – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю к ФИО19 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО19 солидарно с ФИО12 в пользу Государственного учреждения – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в счет возмещения материального ущерба 501 042 (пятьсот одна тысяча сорок два) руб. 95 (девяносто пять) коп. 

Взыскать с ФИО19 в пользу Государственного учреждения – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в счет возмещения материального ущерба 826 902 (восемьсот двадцать шесть тысяч девятьсот два) руб. 28 (двадцать восемь) коп. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- копия нотариальной доверенности № 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО12 на имя ФИО19, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении УФПС России по 

<

адрес> по адресу: Волгоград, 

<

адрес>, оптический диск «DVD-R», полученный ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мобильного телефона ФИО12 с аудиозаписями переговоров ФИО12 и ФИО19; Доверенность 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта серии 2606 № на имя ФИО21 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство о рождении № G 367/2014, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 368/2014, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 528/2016, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 813/2017, выданного ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о смерти I-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия; свидетельство о рождении № G 497/2015; свидетельство о рождении № G 658/2014, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 536/2016, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 422/2017, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 421/2017, выданного ДД.ММ.ГГГГ; доверенность 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта серии на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о рождении № G 805/2011, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 307/2010, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 564/2011, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 565/2011, выданного ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № G 251/2007, выданного ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО19 по адресу: по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО21 №4, 

<

адрес>, 26 – хранить в материалах уголовного дела;

- 65 поручений на доставку пенсий и других социальных выплат: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 194130 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении УФПС России по 

<

адрес> по адресу: Волгоград, 

<

адрес>; пенсионное дело № на имя ФИО15, содержащее следующие документы: решение о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ №; результат расчета размера пенсии в размере 3177,02 руб.; распоряжение о перерасчете размера пенсии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3386,72 руб., общая информация на ФИО5; данные о стаже ФИО14; заявление о назначении пенсии от имени ФИО15; заявление о доставке пенсии от имени ФИО15; уведомление о направлении заявления в Пенсионный фонд Российской Федерации; рукописное заявление от имени ФИО12 о назначении пенсии по случаю потери кормильца на ее дочь - ФИО15; копия паспорта ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 2617 № выданного ДД.ММ.ГГГГ; копия нотариальной доверенности № 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 1818 № выдан ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении № G 805/2011, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> с переводом с немецкого языка; копия свидетельства о смерти серии I-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из индивидуального лицевого счета застрахованного лица на имя ФИО14; решение о прекращении выплаты пенсии от ДД.ММ.ГГГГ; пенсионное дело № на имя ФИО5 содержащее следующие документы: решение о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ №; результат расчета размера пенсии в размере 3177,02 руб.; распоряжение о перерасчете размера пенсии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3386,72 руб., общая информация на ФИО5; данные о стаже ФИО14; заявление о назначении пенсии от имени ФИО5; заявление о доставке пенсии от имени ФИО5; рукописное заявление от имени ФИО12; копия паспорта ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 2617 № выданного ДД.ММ.ГГГГ; сведения из ПО «Управление процессами», копия нотариальной доверенности № 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 1818 № выдан ДД.ММ.ГГГГ; сведения из ПО «Управление процессами», копия свидетельства о рождении № G 251/2007, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> с переводом с немецкого языка; копия свидетельства о смерти серии I-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из индивидуального лицевого счета застрахованного лица на имя ФИО14; решение о прекращении выплаты пенсии от ДД.ММ.ГГГГ; пенсионное дело № на имя ФИО16 содержащее следующие документы: решение о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ №; результат расчета размера пенсии в размере 3177,02 руб.; распоряжение о перерасчете размера пенсии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3386,72 руб., общая информация на ФИО5; данные о стаже ФИО14; заявление о назначении пенсии от имени ФИО16; заявление о доставке пенсии от имени ФИО16; рукописное заявление от имени ФИО12 о назначении пенсии по случаю потери кормильца на ее дочь - ФИО16; копия паспорта ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 2617 № выданного ДД.ММ.ГГГГ; копия нотариальной доверенности № 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 1818 № выдан ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении № G 564/2008, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> с переводом с немецкого языка на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о смерти серии I-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из индивидуального лицевого счета застрахованного лица на имя ФИО14; решение о прекращении выплаты пенсии от ДД.ММ.ГГГГ; пенсионное дело № на имя ФИО17, содержащее следующие документы: решение о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ №; результат расчета размера пенсии в размере 3177,02 руб.; распоряжение о перерасчете размера пенсии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3386,72 руб., общая информация на ФИО5; данные о стаже ФИО14; заявление о назначении пенсии от имени ФИО17; заявление о доставке пенсии от имени ФИО17; рукописное заявление от имени ФИО12 о назначении пенсии по случаю потери кормильца на ее дочь - ФИО17; копия паспорта ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 2617 № выданного ДД.ММ.ГГГГ; сообщение # 11566713, копия нотариальной доверенности № 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 1818 № выдан ДД.ММ.ГГГГ; сообщение # 11566711, копия свидетельства о рождении № G 565/2008, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> с переводом с немецкого языка на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о смерти серии I-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из индивидуального лицевого счета застрахованного лица на имя ФИО14;решение о прекращении выплаты пенсии от ДД.ММ.ГГГГ; пенсионное дело № на имя ФИО18, содержащее следующие документы: решение о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ №; результат расчета размера пенсии в размере 3177,02 руб.; распоряжение о перерасчете размера пенсии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3386,72 руб., общая информация на ФИО5; данные о стаже ФИО14; заявление о назначении пенсии от имени ФИО18; заявление о доставке пенсии от имени ФИО18; уведомление о направлении заявления в Пенсионный фонд Российской Федерации; рукописное заявление от имени ФИО12 о назначении пенсии по случаю потери кормильца на ее дочь - ФИО18; копия паспорта ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 2617 № выданного ДД.ММ.ГГГГ; копия нотариальной доверенности № 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 1818 № выдан ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении № G 307/2010, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> с переводом с немецкого языка на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о смерти серии I-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дата смерти ДД.ММ.ГГГГ); выписка из индивидуального лицевого счета застрахованного лица на имя ФИО14; решение о прекращении выплаты пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: Волгоград, 

<

адрес>; круглая печать с оттиском надписи «Ville De Nice Etat Civil»; круглая печать с оттиском надписи «Посольский отдел Посольства Российской Федерации»; круглая печать с оттиском надписи «Tatiana Duca»; круглая печать с оттиском надписи «гражданин Российской Федерации»; круглая печать с оттиском надписи ООО «Дельта Грант»; круглая печать с оттиском надписи «Приобрел гражданство Российской Федерации»; круглая печать с оттиском надписи ООО «Технологии Лизинга и Финансы», изъятые ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО19 по адресу: по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО21 №4, 

<

адрес>, 26 – хранить в комнате хранения вещественных доказательств СО УФСБ России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 354455/94/573358/0, IMEI 355815/88/573358/6, изъятый в ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО12 – оставить на ответственном хранении у ФИО12 до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу, в отношении неустановленных лиц. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Ворошиловский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ и Главы 45.1 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья подпись Ф.А. Новиков